ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
с.Красное

«30» декабря 2021 г.                                                                                     № 1024

Об утверждении «дорожной карты» по организации и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования на территории Красненского района

в 2022 году

В целях организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

на территории Красненского района в 2022 году

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования на территории Красненского района в 2022

году (приложение 1).

2.  Обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» по

организации и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования на территории

Красненского района в 2022 году.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

отдела образования,  муниципального координатора ОГЭ Мамонову Марию

Сергеевну.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                                    С.Н. Харланова

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации Красненского района

от 30.12.2021 г. № 1024

«Дорожная карта»
по организации и проведению государственной  итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования на территории Красненского района в 2021/2022  учебном году

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку (далее – итоговое собеседование) как условие допуска к

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9)

1.1. Размещение приказов департамента образования Белгородской области по вопросам

проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году на официальных

сайтах отдела образования, ОО

до января 2022 года ОМСУ, ОО

1.2. Ознакомление граждан с нормативно- правовыми актами по вопросам организации и

проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году

Январь-февраль 2022

года

ОМСУ, ОО

1.3. Сбор сведений о лицах, ответственных за подготовку  к проведению итогового

собеседования по русскому языку в ОО

До января 2022 года ОМСУ, ОО

1.4. Сбор сведений по участникам итогового собеседования по русскому языку в 2022 году Январь 2022 ОМСУ, ОО

1.5. Проведение родительских собраний:

- на уровне ОУ

-муниципального образования

Январь-февраль 2022 ОМСУ, ОО

1.6. Формирование сведений о лицах, привлекаемых к проведению итогового собеседования по

русскому языку в 2022 году

Январь 2022 ОМСУ, ОО

1.7. Формирование предложений по местам проведения итогового собеседования по русскому

языку в 2022 году

Январь 2022 ОМСУ

1.8. Формирование сведений о лицах, привлекаемых к проведению итогового собеседования по

русскому языку на территории  Красненского района в 2022 году

Январь 2022 ОМСУ, ОО

1.9. Формирование схем распределения экспертов и уполномоченных представителей ОМСУ

по местам проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году

Январь 2022 ОМСУ

1.10. Организация участия в апробации итогового собеседования Январь 2022 ОМСУ, ОО

 Прием заявлений на участие в итоговом собеседовании Не позднее, чем за

две недели до начала

проведения итогового

собеседования

ОО

1.11. Проведение итогового собеседования в установленные сроки 9 февраля 2022 года,

9 марта 2022 года,

16 мая 2022 года

ОМСУ, ОО

1.12. Информирование обучающихся о результатах итогового собеседования В соответствии с

утвержденным

графиком

ОМСУ, ОО

1.13. Обучение лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования:

- ответственные организаторы мест проведения итогового собеседования;

- эксперты по проверке устных ответов участников;

- экзаменаторы-собеседники;

- технические специалисты при проведении итогового собеседования;

- общественных наблюдателей

Январь 2022 года ОМСУ, ОО

1.14. Организация работы по внесению сведений в РИС Согласно

утвержденному

графику

ОМСУ, ОО

2. Организация и  проведение государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9)

2.1. Размещение приказов департамента образования Белгородской области по вопросам

проведения ГИА-9 в 2022 году на официальных сайтах отдела образования, ОО

Январь 2022 года и

далее по мере

поступления НПА

ОМСУ, ОО

2.2. Ознакомление граждан с нормативно- правовыми актами по вопросам организации и

проведения ГИА-9 в 2022 году

Январь 2022 года и

далее по мере

поступления НПА

ОМСУ, ОО

2.3. Формирование сведений об ответственных за подготовку и проведение ГИА-9 на уровне

ОМСУ, ОО

до января 2022 года ОМСУ, ОО

2.4. Формирование сведений об ответственных за внесение сведений в РИС ГИА-9 на

уровне ОМСУ, ОО

до января 2022 года ОМСУ, ОО

2.5. Об участниках ГИА-9 в основной период до января 2022 года ОМСУ, ОО

2.6. Об участниках ГИА-9 в дополнительный период При наличии, не

позднее, чем за две

недели до начала

экзаменов

ОМСУ, ОО

2.7. Формирование предложений по:

- кандидатах в члены ПК

- экспертах, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии

ОО, на базе которых функционируют ППЭ

- о местах расположения ППЭ и распределения между ними участников ГИА-9 для

проведения ГИА-9 в форме ОГЭ по обязательным предметам и предметам по выбору

Согласно

указанным

срокам

ОМСУ

2.8. Прием заявлений на участие в ГИА-9 в основной период до 1 марта 2022  ОО

2.9. Прием заявлений на участие в ГИА-9 в дополнительный период август 2022 ОО

2.10 Информирование ППЭ о наличии участников с ОВЗ и необходимости создания

специальных условий

Не позднее, чем за 2

рабочих дня до начала

экзамена

ОМСУ

2.11 Создание специальных условий дл я участников с ОВЗ, детей-инвалидов В период проведения

ГИА-9

ОМСУ

2.12. Организация готовности ППЭ  Май 2022 ОМСУ, ОО

2.13. Внесение сведений в РИС ГИА-9:

- Об ОМСУ, ОО

- О выпускниках 9 классов

- О ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде

- О работниках ППЭ (руководители, организаторы, технические специалисты,

специалисты по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ,

экзаменаторы-собеседники, эксперты, оценивающие выполнение лабораторных работ

по химии, медицинские работники), включая контактные данные

- О членах ГЭК

- Об общественных наблюдателях

Назначение ППЭ и аудиторного фонда на экзамены

До 14 февраля 2021

До 14 февраля 2021

Не позднее 25

февраля 2022

(основной период),

22 августа

(дополнительный

период)

Не позднее 6 апреля

2022 года (основной

период), 12 августа

2022 года

(дополнительный

период)

Не позднее 13 апреля

2022 года (основной

период), 19 августа

2022 года

(дополнительный

период)

До 1 мая, далее не

позднее чем за 1день

до экзамена

Не позднее 13 апреля

2022 года (основной

период), 22 августа

2022 года

(дополнительный

период)

ОМСУ

- распределение участников ГИА-9 в ППЭ на экзамены

- распределение работников в ППЭ по экзаменам

Не позднее 13 апреля

2022 года (основной

период), 22 августа

2022 года

(дополнительный

период)

Не позднее 22 апреля

2022 года (основной

период), 22 августа

2022 года

(дополнительный

период)

2.14. Организация подготовки лиц. Привлекаемых к проведению ГИА-9:

- работников ОО, ответственных на внесение сведений в РИС

- руководителей ОО, направляющих работников для участия в проведении ГИА-9,

руководителей ОО, на базе которых функционируют ППЭ

- Руководителей ППЭ, технических специалистов

- организаторов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов, оценивающих

выполнение лабораторных работ по химии

- граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя

Февраль 2022

Март-апрель 2022

года

Февраль-апрель 2022

Апрель 2022 года

Апрель-май 2022 года

ОМСУ

2.15. Информирование о результатах ГИА-9 В течение одного

рабочего дня со дня

их направления в ОО

ОМСУ, ОО

3. Организация психолого-педагогического сопровождения

3.1. Организация работы с обучающимися для подготовки их к пересдаче ГИА -9:

- организация информирования обучающихся и их родителей (законных

представителей) о дополнительных периодах сдачи ГИА;

- закрепление учителей-предметников за участниками для подготовки их к ГИА-9;

- определение индивидуального маршрута участников по подготовке к ГИА-9;

-организация и проведение занятий с участниками по подготовке к ГИА-9.

В течение всего

периода

ОМСУ, ОО

3.2. Организация взаимодействия классных руководителей и учителей-предметников при

подготовке обучающихся к пересдаче ОГЭ

В течение всего

периода

ОМСУ, ОО

3.3. Формирование состава обучающихся, требующих особого внимания при подготовке к

ГИА-9

До 10 октября 2022 г. ОО

4. Мероприятия по обеспечению информационной и психологической поддержки участников государственной итоговой аттестации в

2021/2022 учебном году в Белгородской области

4.1. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА. в течение учебного

года

ОМСУ, ОО

4.2. Ведение раздела по вопросам проведения ГИА на официальных сайтах отдела

образования, ОО.

постоянно ОМСУ, ОО

4.3. Оформление информационных стендов в образовательных организациях по подготовке

и проведению государственной итоговой аттестации в 2022 году.

в течение учебного

года

ОМСУ, ОО

4.4. Подготовка и проведение совещаний по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 с

участием выпускников, учителей, преподавателей и руководителей образовательных

организаций

в течение года ОМСУ

5. Анализ результатов участников ГИА-9

5.1. Получивших неудовлетворительные результаты Июнь-сентябрь 2022

года

ОМСУ, ОО

5.2. Рассмотрение результатов ГИА-9 на совещании

- с руководителями ОО;

- с учителями-предметниками

Сентябрь 2022 года ОМСУ, ОО

	ПРИКАЗ
	Об утверждении «дорожной карты» по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Красненского района
	в 2022 году